
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. DION LENO DOS 
SANTOS ALVES, na qualidade de ordenador de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Junho de 2018
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 339365

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:   20180383

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-002GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: TEREZINHA OLIVEIRA DE ARAUJO
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rodovia Faruk Salmen 
Qd. 002 Lt. 1,2,3 e 4,para atender a demanda de indígenas 
que se deslocam da aldeia para tratar de questões de saúde no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 13 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2018

Protocolo: 339357

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180389

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-005SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: FERREIRA E MARQUES LTDA – EPP
OBJETO: Registro de preços para aquisição de dietas e fórmulas infantis 
especiais, destinados a atender demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde/FMS do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 62.536,95 (sessenta e dois mil, quinhentos e 
trinta e seis reais e noventa e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 17 de Julho de 2018 a 17 de Julho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2018

Protocolo: 339382

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170152
DECORRENTE: CARONA Nº A/2017-004SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSI
CONTRATADA : JPE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO CAMINHÃO COM 
CARROCERIA (carga seca) PARA USO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL, NO TRANSPORTE 
DAS FAMILIAS VITIMAS DE ENCHENTES DO RIO PARAUAPEBAS 
E DEMAIS MORADORES DE AREA DE RISCO, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 426.600,00 (quatrocentos e 
vinte e seis mil e seiscentos reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Maio de 2017 a 05 de 
Maio de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 03 de Maio de 2017 a 
03 de Agosto de 2018.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 90(noventa) dias (05 de Maio de 
2018 a 03 de Agosto de 2018).
DATA DO ADITIVO: 09/04/2018.

Protocolo: 339386

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-009SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 21 de Agosto de 2018, fará realizar licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o)  
Contratação de empresa para executar serviços de ampliação 
e Reforma do abrigo Esperança, no município de Parauapebas, 
estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 14h).

 PARAUAPEBAS - PA, 18 de Julho de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 339576

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170058
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-008SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSI
CONTRATADA : SEMATEG COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUT. 
ELETRI. E SEMAF. LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL SEMAFÓRICO COM SUBSTITUIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A ATUAL REDE E INSTALAÇÃO 
DE NOVOS PONTOS QUE NECESSITAM DE SEMAFORIZAÇÃO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.470.420,00 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e vinte reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Fevereiro de 2017 
a 03 de Fevereiro de 2018ALOR DO CONTRATO APÓS 2° TAC: 
Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2° TAC: 03 de Fevereiro de 2017 
a 02 de Agosto de 2018.
PRAZO ADITADO NO 2° TAC: 180 (cento e oitenta) dias ( 03 de 
Fevereiro de 2018 a 02 de Agosto de 2018).
DATA DO ADITIVO: 30/01/2018

Protocolo: 339374

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170223
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMAD
CONTRATADA: LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTIVEL COM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE 
COMBUSTIVEIS TIPO: GASOLINA, DIESEL E DIESEL S-10, PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAEPBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.327.214,95 (um milhão 
trezentos e vinte e sete mil duzentos e quatorze reais e noventa 
e cinco centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 30 de Julho de 2017 a 29 de 
Junho de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 30 de Junho de 2017 a 
29 de Outubro de 2018.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 04(quatro) MESES (29 de Junho de 
2018 a 29 de Outubro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 25/05/2018.

Protocolo: 339378

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
nº 3/2017-010SEMOB. Objeto: Execução de drenagem e superfi cial 
duplo (TSD), no bairro Jardim Canadá até o bairro Betânia, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará. Vencedor: R & A ENGENHARIA 
LTDA - EPP, com o valor total de R$ 5.356.556,02(Cinco Milhões, 
Trezentos e Cinquenta e Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta e Seis 
Reais e Dois Centavos). Conforme mapa comparativo anexado 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - 
MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA. 17 de Julho de 2018.

 PARAUAPEBAS - PA, 17 de Julho de 2018
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 339369

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180358

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2016-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Registro de Preços visando futura contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de “TAPA 
BURACO” com pavimentação asfáltica nas ruas e avenidas do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 7.437.121,92 (sete milhões, quatrocentos 
e trinta e sete mil, cento e vinte e um reais e noventa e dois 
centavos)
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2018

Protocolo: 339373

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170222
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMAD
CONTRATADA : SALDANHA & CAMARGOS LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTIVEL COM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE 
COMBUSTIVEIS TIPO: GASOLINA, DIESEL E DIESEL S-10, PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAEPBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.192.309,11 (hum milhão 
cento e noventa e dois mil, trezentos e nove reais e onze 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 30 de Junho de 2017 a 29 de 
Junho de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 1.490.386,39 (hum 
milhão quatrocentos e noventa mil, trezentos e oitenta e seis 
reais e trinta e nove reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 30 de Junho de 2017 a  
29 de Outubro de 2018.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 298.077,28 (duzentos e noventa 
e oito mil, setenta e sete reais e vinte e oito centavos), E O 
PRAZO DE 04(quatro) MESES (29 de Junho de 2018 a 29 de 
Outubro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 19/06/2018.

Protocolo: 339377

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180391

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-005SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: C C VIEIRA & MORAIS NETO LTDA – ME
OBJETO: Registro de preços para aquisição de dietas e fórmulas 
infantis especiais, destinados a atender demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde/FMS do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 316.584,70 (trezentos e dezesseis mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA: 17 de Julho de 2018 a 17 de Julho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2018

Protocolo: 339385

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-002SEMOB

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Parauapebas 
comunica a todos os interessados que a sessão de recebimento 
e início da abertura dos envelopes proposta e documentação 
referentes ao processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
de Nº 3/2018-002SEMOB, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para revitalização/reforma da praça Faruk Salmen no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada para 
o dia 20 de Agosto de 2018, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará. Em razão de alterações nos anexos I  e II.Obs: 
Este Aditivo encontra-se na íntegra no site www.parauapebas.
pa.gov.br

PARAUAPEBAS - PA,  17 de Julho de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 339574

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180245

ORIGEM: CARONA Nº A/2018-001SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: CARAJAS REFRIGERAÇÃO SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI-EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20170514, 
oriundo do Pregão Presencial nº 9/2017-014SEMED, objetivando 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de instalação e manutenção (preventiva e corretiva) 
de condicionadores de ar tipo janela e “Split”, para suprir todas as 
demandas ligadas as áreas de climatização e refrigeração, com 
fornecimento de mão de obra, peças, materiais, ferramentas, 
máquinas e equipamentos necessários para execução dos 
serviços, para atender toda a necessidade das secretarias e 
coordenadorias da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.304.845,00 (dois milhões, trezentos e 
quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 16 de Abril de 2018 a 16 de Outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2018

Protocolo: 339380


